

Số: /KH-UBND

Đắk Glei, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn huyện Đắk Glei năm 2024

Căn cứ Quyết định số 3711/QĐ-BYT ngày 19/9/2014 của Bộ trưởng Bộ Y tế¹; Kế hoạch số 1026/KH-UBND ngày 26/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum²; Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 16/4/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glei³; Kế hoạch số 133/KH-UBND, ngày 26/4/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glei⁴.

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch Kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn huyện Đắk Glei năm 2024, cụ thể như sau:

A. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH MẮC SỐT XUẤT HUYẾT DENGUE NĂM 2023

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG

1. Tình hình mắc bệnh sốt xuất huyết Dengue trong năm 2023

- Trong năm 2023 huyện Đắk Glei ghi nhận 08 trường hợp dương tính với virus Dengue (NS1+)⁵, không có trường hợp tử vong.
- Tổng số điều trị: 08/08 ca.
- Số mắc bệnh theo địa bàn: 05/12 xã, thị trấn.
- Tỷ lệ mắc bệnh/100.000 dân là 15,4 (chỉ tiêu là <120/100.000 dân).
- Tình hình mắc bệnh theo địa phương:

¹ Về việc ban hành hướng dẫn giám sát và phòng, chống bệnh sốt xuất huyết Dengue.

² Về hoạt động phòng, chống sốt xuất huyết Dengue năm 2024.

³ Về phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue năm 2024.

⁴ Về việc Triển khai chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn huyện Đắk Glei

⁵ Thị trấn Đắk Glei 04 ca; Đắk Pék 01 ca; Đắk Kroong 01 ca; Mường Hoang 01 ca; Ngọc Linh 01 ca.

TT	Địa phương	Số ca mắc bệnh								Số chết		
		SXH Dengue và SXH Dengue có dấu hiệu cảnh báo			SXH Dengue nặng			Tổng cộng	Cộng dồn			
		Tổng	≤ 15T	Cộng dồn	Tổng	≤ 15T	Cộng dồn			Tổng số chết	≤ 15T	Cộng dồn chết
1	Thị trấn Đăk Glei	04	0	04	0	0	0	0	04	0	0	0
1.1	Thôn 16/5	02	0	02	0	0	0		02	0	0	0
1.2	Thôn Đông Sông	01	0	01	0	0	0		01	0	0	0
1.3	Thôn Chung Năng	01	0	01	0	0	0		01	0	0	0
2	Xã Đăk Pek	01	0	01	0	0	0	0	01	0	0	0
2.1	Thôn Đăk Rang	01	0	01	0	0	0	0	01	0	0	0
3	Xã Đăk Kroong	01	0	01	0	0	0	0	01	0	0	0
3.1	Thôn Đăk Wăk	01	0	01	0	0	0	0	01	0	0	0
4	Xã Mường Hoong	01	0	01	0	0	0	0	01	0	0	0
4.1	Thôn Kung Rang	01	0	01	0	0	0	0	01	0	0	0
5	Xã Ngọc Linh	01	0	01	0	0	0	0	01	0	0	0
5.1	Thôn Ngọc Lâng	01	0	01	0	0	0	0	01	0	0	0
Tổng cộng		08	0	08	0	0	0	0	08	0	0	0

2. Kết quả xử lý ổ dịch:

Tổ chức phun hóa chất diệt muỗi chủ động: 10 lần trên địa bàn thị trấn Glei và xã Đăk Pek:

- Thị trấn: thôn 16/5 **02** lần, thôn Đăk Dung **02** lần, thôn Đăk Xanh **02** lần;
- Xã Đăk Pék: thôn 14A **02** lần; thôn 14B **02** lần.

II. NHẬN ĐỊNH BỆNH SỐT XUẤT HUYẾT DENGUE NĂM 2024

1. Tình hình mắc

- Từ đầu năm 2024 (đến hết ngày 29/5/2024), huyện Đăk Glei ghi nhận 01 trường hợp dương tính với Virus Dengue (NS1) tại xã Đăk Pék (thôn Đông

Thượng), giảm 02 ca so với cùng kỳ năm trước, không có trường hợp tử vong.

- Số mắc theo địa bàn 01/12 xã, thị trấn.
- Các xã khác hiện chưa phát hiện ca nghi sốt xuất huyết Dengue.
- Số ổ dịch: Không ghi nhận ổ dịch.

2. Nhận định, dự báo

Theo Tổ chức Y tế Thế giới, trong năm 2024, hiện tượng biến đổi khí hậu và hiện tượng El Nino có thể thúc đẩy muỗi sinh sản, làm gia tăng sự lây truyền bệnh sốt xuất huyết Dengue và các bệnh do muỗi truyền. Thực tiễn trên địa bàn huyện, sự biến đổi thời tiết, khí hậu và đặc điểm dịch tễ học đối với các loại dịch bệnh, nguy cơ dịch bệnh có thể phát sinh, xâm nhập và lan rộng, bùng phát tại huyện Đắk Glei là rất lớn, đặc biệt là các dịch bệnh nguy hiểm mới phát sinh, lý do:

- Các bệnh có tính chất lưu hành địa phương, thường phát triển hằng năm theo mùa, tác nhân chủ yếu do vi rút gây ra (tay chân miệng, thủy đậu, quai bị, sốt xuất huyết Dengue...), hiện tại chưa có thuốc điều trị đặc hiệu, một số bệnh chưa có vắc xin dự phòng, các biện pháp phòng chống dịch chủ yếu là các biện pháp không đặc hiệu, tuy đã được kiểm soát và có số mắc giảm nhưng vẫn luôn tiềm ẩn nguy cơ lây lan, bùng phát thành dịch là rất cao.

- Sự biến đổi khí hậu, tốc độ đô thị hóa nhanh, hình thành nhiều vùng dân cư tập trung tạo nên các vùng sinh cảnh, sinh thái thuận lợi cho dịch bệnh phát triển. Sự giao lưu ngày càng thuận lợi, sự biến động dân số ngày càng mạnh mẽ làm tăng nguy cơ lan rộng, khó quản lý và kiểm soát nguồn bệnh.

- Nhận thức của người dân còn hạn chế, chưa tự giác tham gia các hoạt động phòng, chống dịch bệnh tại cộng đồng; điều kiện kinh tế của đa số người dân trên địa bàn tỉnh Kon Tum còn gặp nhiều khó khăn nên ý thức về chăm sóc, bảo vệ sức khỏe, vệ sinh môi trường còn hạn chế, ảnh hưởng đến công tác phòng, chống dịch bệnh tại địa phương.

3. Để chủ động khống chế dịch bệnh sốt xuất huyết lây Dengue lan đến mức thấp nhất

- Chủ động, tăng cường công tác giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh để khoanh vùng, cách ly và điều trị kịp thời. Tổ chức phun hóa chất xử lý ổ dịch diện rộng (*quy mô thôn*) xử lý triệt để ngay khi phát hiện các ổ dịch sốt xuất huyết Dengue nhằm khống chế, không để dịch bệnh lan rộng, hạn chế thấp nhất tỷ lệ mắc và tử vong.

- Tiếp tục công tác giám sát đánh giá chỉ số mật độ muỗi, lăng quăng/bọ gậy tại địa bàn các xã, thị trấn. Chủ động tổ chức phun hóa chất diện rộng các vùng có yếu tố nguy cơ cao để ngăn chặn dịch bệnh.

- Tổ chức các hoạt động diệt lăng quăng/bọ gậy thường xuyên đến từng hộ gia đình thông qua hoạt động của Tổ cộng đồng, học sinh và các tổ chức quần chúng 1 tuần/lần tại khu vực có ổ dịch đang hoạt động, tiếp tục duy trì 02 tuần/lần ở những tháng cao điểm từ tháng 4 đến tháng 11.

- Xử lý dụng cụ chứa nước để làm giảm nguồn sinh sản là biện pháp đơn giản và rất hiệu quả trong phòng chống véc tơ:

- + Thu gom, xử lý tất cả các dụng cụ chứa nước phế thải.
- + Tất cả các loại lốp xe (trừ lốp xe mới và đang sử dụng cho xe) được xử lý triệt để theo đúng hướng dẫn của ngành Y tế để loại bỏ hoàn toàn các ổ lăng quăng/bọ gậy nguồn.
- + Lật úp các dụng cụ gia đình như xô, chậu, bát, máng nước gia cầm...
- + Đậy kín, thau rửa thường xuyên các dụng cụ chứa nước sinh hoạt (*ăn uống, tắm giặt...*) như chum vại, bể nước mưa; thả cá vào bể cây cảnh có nước...để ngăn ngừa muỗi sinh đẻ.
- + Đối với bể kiến, lọ hoa, chậu cây cảnh, khay nước tủ lạnh hoặc điều hòa nhiệt độ: Dùng dầu hoặc cho muối vào, thay nước 1 lần/tuần, cọ rửa thành dụng cụ chứa nước để diệt trứng muỗi.
- + Thu dọn, phá hủy các ổ chứa nước tự nhiên hoặc nhân tạo (chai, lọ, lu, vò vỡ, vỏ hộp cơm, lốp xe, vỏ dừa, chén đựng mủ cao su...), cho vào túi rồi chuyển tới nơi thu gom phế thải của địa phương hoặc hủy bỏ bằng chôn, đốt.
- + Các hốc chứa nước tự nhiên (hốc cây, kẽ lá, gốc tre nứa...): Loại bỏ, lấp kín, chọc thủng hoặc làm biến đổi.
- + Sử dụng hóa chất diệt ấu trùng muỗi tại các ổ đọng nước như: Các hồ ga ngăn mùi, bể cảnh, lọ hoa...

B. KẾ HOẠCH KIỂM TRA, GIÁM SÁT VIỆC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG DỊCH BỆNH SỐT XUẤT HUYẾT TẠI XÃ ĐẮK PÉK VÀ THỊ TRẤN ĐẮK GLEI NĂM 2024

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Kịp thời phát hiện, ngăn chặn, dập tắt các ổ dịch, không để lây lan trên diện rộng, hạn chế đến mức thấp nhất số người mắc và tử vong do bệnh sốt xuất huyết Dengue.
- Nâng cao nhận thức của người dân về bệnh sốt xuất huyết Dengue cũng như ý thức về việc vệ sinh môi trường trong và xung quanh nhà.
- Phối hợp thực hiện một cách đồng bộ, chặt chẽ giữa các ngành, cơ quan, đơn vị và vận động người dân chủ động và thường xuyên thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch (diệt lăng quăng/bọ gậy; phòng muỗi đốt).

II. NỘI DUNG

1. Kiểm tra việc tham mưu tổ chức triển khai thực hiện các Kế hoạch phòng chống sốt xuất huyết Dengue năm 2024; Chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy, phòng chống dịch bệnh tại cộng đồng và tại các ổ dịch.

2. Kiểm tra trực tiếp tại cộng đồng và hộ gia đình có ca bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn xã, thị trấn.

3. Giám sát bọ gậy, chỉ số Breteau, mật độ muỗi sốt xuất huyết Dengue.

4. Công tác giám sát ca bệnh (báo cáo ca bệnh, báo cáo ổ dịch); phòng chống dịch bệnh (truyền thông; diệt lăng quăng/bọ gậy tại cộng đồng và các ổ dịch).

5. Thảo luận những tồn tại, khó khăn, vướng mắc và đề xuất biện pháp hữu hiệu hơn để ngăn chặn dịch bệnh trên địa bàn.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần

1.1. Đoàn kiểm tra

- Đại diện Lãnh đạo UBND huyện: Trưởng đoàn.
- Đại diện Lãnh đạo Phòng Y tế: Phó Trưởng đoàn.
- Đại diện Lãnh đạo Trung tâm Y tế: Phó Trưởng đoàn.
- Chuyên viên Phòng Y tế: Thư ký.
- Chuyên viên Văn phòng HĐND-UBND huyện: Thành viên.
- Phụ trách Khoa kiểm soát bệnh tật & HIV/AIDS - TV và ĐTNC: Thành viên.
- Khoa Kiểm soát bệnh tật & HIV/AIDS - TV và ĐTNC: 03 người (cán bộ thực địa, giám sát côn trùng, véc to): Thành viên.

1.2. Thành phần làm việc tại xã Đăk Pék và Thị trấn Đăk Glei

- Đại diện Lãnh đạo UBND xã/thị trấn: Hội Nông dân, Hội liên hiệp phụ nữ, Hội cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên, Trưởng thôn... (do UBND xã/thị trấn mời).
- Đại diện Trạm Y tế xã Đăk Pék và thị trấn Đăk Glei.

2. Thời gian, địa điểm

STT	Thời gian	Địa điểm giám sát	Ghi chú
01	11/6/2024	Xã Đăk Pék	<p>1. Kiểm tra, giám sát thực địa trên địa bàn xã Đăk Pék hoạt động của Ban chỉ đạo.</p> <p>2. Làm việc với UBND Đăk Pék nghe báo cáo kết quả thực hiện các nội dung kiểm tra nêu trên và đề xuất, kiến nghị (nếu có)</p>
02	12/6/2024	Thị trấn	<p>1. Kiểm tra, giám sát thực địa trên địa bàn Thị trấn hoạt động của Ban chỉ đạo.</p> <p>2. Làm việc với UBND Thị trấn nghe báo cáo kết quả thực hiện các nội dung kiểm tra</p>

STT	Thời gian	Địa điểm giám sát	Ghi chú
			nêu trên và đề xuất, kiến nghị (nếu có)
03	19/9/2024	Xã Đăk Pék	<ol style="list-style-type: none"> Kiểm tra, giám sát thực địa trên địa bàn xã Đăk Pék hoạt động của Ban chỉ đạo. Làm việc với UBND Đăk Pék nghe báo cáo kết quả thực hiện các nội dung kiểm tra nêu trên và đề xuất, kiến nghị (nếu có)
04	20/9/2024	Thị trấn	<ol style="list-style-type: none"> Kiểm tra, giám sát thực địa trên địa bàn Thị trấn hoạt động của Ban chỉ đạo. Làm việc với UBND Thị trấn nghe báo cáo kết quả thực hiện các nội dung kiểm tra nêu trên và đề xuất, kiến nghị (nếu có)
05	14/11/2024	Xã Đăk Pék	<ol style="list-style-type: none"> Kiểm tra, giám sát thực địa trên địa bàn xã Đăk Pék hoạt động của Ban chỉ đạo. Làm việc với UBND Đăk Pék nghe báo cáo kết quả thực hiện các nội dung kiểm tra nêu trên và đề xuất, kiến nghị (nếu có)
06	15/11/2024	Thị trấn	<ol style="list-style-type: none"> Kiểm tra, giám sát thực địa trên địa bàn Thị trấn hoạt động của Ban chỉ đạo. Làm việc với UBND Thị trấn nghe báo cáo kết quả thực hiện các nội dung kiểm tra nêu trên và đề xuất, kiến nghị (nếu có)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế:

- Thông báo, đôn đốc UBND các xã, thị trấn về nội dung báo cáo kiểm tra, thành phần đoàn kiểm tra, giám sát theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế tham mưu UBND huyện báo cáo tình hình công tác phòng chống sốt xuất huyết trên địa bàn toàn huyện sau đợt kiểm tra, giám sát.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế và UBND Thị trấn và UBND xã Đăk Pét tiến hành kiểm tra, giám sát thực địa công tác diệt lăng quăng/bọ gậy tại địa bàn nói trên.

2. Trung tâm Y tế huyện:

- Chuẩn bị báo cáo tình hình công tác phòng chống sốt xuất huyết trên địa bàn toàn huyện từ 01/01/2024 đến trước khi kiểm tra 03 ngày.

- Chuẩn bị biên bản kiểm tra, báo cáo kết quả giám sát vec tơ theo quy định...

- Đại diện lãnh đạo, viên chức tham gia cùng đoàn kiểm tra và thực hiện giám sát Vec tơ.

3. UBND xã Đăk Pék và thị trấn Đăk Glei:

- Chuẩn bị báo cáo và các hồ sơ liên quan, bố trí địa điểm làm việc.

- Chỉ đạo Trưởng thôn cử người dẫn đoàn giám sát vec tơ (bắt muỗi).

- Đề nghị báo cáo kết quả về UBND huyện (qua Phòng Y tế) **trước 03 ngày theo lịch kiểm tra để tổng hợp.**

4. UBND các xã còn lại: Thực hiện các nội dung tự kiểm tra về công tác phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn và gửi báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Y tế) **trước ngày 06/06/2024; 16/09/2024 và 11/11/2024** để tổng hợp.

(Có đề cương báo cáo kèm theo).

Trên đây là kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn huyện năm 2024 của UBND huyện Đăk Glei. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (p/h);
- Thường trực HĐND huyện (đ/b);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thành viên BCD (t/h);
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- Phòng Y tế (t/h);
- Trung tâm Y tế huyện (t/h);
- Trạm Y tế các xã, thị trấn (t/h);
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Sum